
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 15 ADW del 15/01/2026 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 15 ADW del 15/01/2026 
 

 
Oggetto:  Servizio di produzione di un video documentario sul progetto Interreg 

TRECap. Importo complessivo € 11.000,00, Operazione senza 
applicazione dell'IVA, effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 
89, L. n. 190 del 2014 così come modificato dalla L. n. 208 del 2015 e dalla 
L. n. 145 del 2018. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’impresa individuale Michele 
Pupo, con sede a Trieste, (C.F. PPUMHL85D18L424A e P.IVA 
01201550322). CIG n. B744AC5F62 e CUP n. F83C23000530007. Rettifica 
dell’imputazione della spesa.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 

Richiamata la propria precedente determina n. GEO 441 ADW dd. 23/06/2025, avente ad oggetto 
“Servizio di produzione di un video documentario sul progetto Interreg TRECap. Importo 
complessivo € 11.000,00, Operazione senza applicazione dell'IVA, effettuata ai sensi 
dell'articolo 1, commi da 54 a 89, L. n. 190 del 2014 così come modificato dalla L. n. 208 del 
2015 e dalla L. n. 145 del 2018. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., all’impresa individuale Michele Pupo, con sede a Trieste, (C.F. 
PPUMHL85D18L424A e P.IVA 01201550322). CIG n. B744AC5F62 e CUP n. 
F83C23000530007.”;  

considerato che per la copertura della spesa è stata effettuata la registrazione anticipata su RDA n. IDDG 
40878, n. registrazione 46/2025, U.O. GEO, Progetto 
analiticaTRECAP_comm.7815_art.250_n TRECAP(c.7815_a.250_n), CUP n. 
F83C23000530007, sulla base della dichiarazione di possesso dei requisiti trasmessa dal Sig. 
Michele Pupo, qualificandosi con forma giuridica di ditta individuale; 

accertato  successivamente, come comunicato dal Sig. Michele Pupo, che lo stesso opera in regime di 
libera professione e non come ditta individuale;   

verificato inoltre, a tal fine, che il Sig. Pupo non risulta iscritto alla CCIAA di competenza territoriale; 

rilevata quindi la necessità di modificare l’imputazione della spesa registrata sull’applicativo di 
contabilità economico-patrimoniale U-GOV utilizzato dall’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 15 ADW del 15/01/2026 
 

 
DETERMINA 

 
1. per i motivi esposti in premessa, di procedere all’annullamento della registrazione 

anticipata su RDA n. IDDG 40878, n. registrazione 46/2025, U.O. GEO, Progetto 
analiticaTRECAP_comm.7815_art.250_n TRECAP(c.7815_a.250_n), CUP n. 
F83C23000530007, di cui all’art. 4 della propria precedente determina n. GEO 441 ADW dd. 
23/06/2025; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 11.000,00, non soggetto ad IVA, ai sensi dell'articolo 
1, commi da 54 a 89, L. n. 190 del 2014 così come modificato dalla L. n. 208 del 2015 e dalla 
L. n. 145 del 2018 (c.d. regime forfettario), mediante Autorizzazione Incarico n. ID DG GEO 
64086, registrazione n. 3/2025 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e di trasmettere il relativo avviso di 
aggiudicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la piattaforma di 
approvvigionamento digitale. 

4.   
5.  

 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 15 del 15/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 15/01/2026 23:08:44
IMPRONTA: 495492BD3A80B80DBA6B0333203B31DF307086EF86042E38063C930C5A2E26B2
          307086EF86042E38063C930C5A2E26B2CC5483BF6747557BC08DEA91D3D901B4
          CC5483BF6747557BC08DEA91D3D901B4B5C956A39E3357479372BD3134295A9C
          B5C956A39E3357479372BD3134295A9C00A9C5A8667F03E1E34791092FBD70FA


